Nº 1611
24.4.2024

LegislativoBOLETIM

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

ATOS OFICIAIS

Portaria

Solenidade

Concurso Público

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL Nº 02/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Taubaté, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso
Público regido pelo Edital nº 02/2022, para se apresentar à Av. Prof. Walter Thaumaturgo, nº
208, Jardim das Nações, Taubaté/SP, para a comprovação dos requisitos para investidura no
cargo, conforme itens 3.2 e 3.4 do Edital de Abertura do referido Concurso, ocasião em que
será encaminhado para a realização de exame médico admissional.

NOME CARGO CLASSIF.
Miguel Jorge Kater Almeida Apresentador Leg. de Rádio e Televisão 5º

O não comparecimento no prazo de 30 (trinta) dias, conforme estabelecido no § 1º, do artigo
113, da Lei Complementar nº 01/1990, caracterizará a desistência do candidato e resultará na
convocação do próximo candidato classificado.

Taubaté, 24 de abril de 2024.

JOSÉ ALBERTO BARRETO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Taubaté

EDITAL DE CONVOCAÇÃOEDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL Nº 02/2022
O Presidente da Câmara Municipal de Taubaté, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso
Público regido pelo Edital nº 02/2022, para se apresentar à Av. Prof. Walter Thauma-
turgo, nº 208, Jardim das Nações, Taubaté/SP, para a comprovação dos requisitos
para investidura no cargo, conforme itens 3.2 e 3.4 do Edital de Abertura do referido
Concurso, ocasião em que será encaminhado para a realização de exame médico
admissional.

O não comparecimento no prazo de 30 (trinta) dias, conforme estabelecido no § 1º, do
artigo 113, da Lei Complementar nº 01/1990, caracterizará a desistência do candidato
e resultará na convocação do próximo candidato classificado.
Taubaté, 24 de abril de 2024.

Alberto Barreto
Presidente

PORTARIA N.º 45/2024PORTARIA N.º 45/2024

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
Tornar SEM EFEITO a Portaria nº 39/2024 que nomeou Cibele Suga Sugano, para o
cargo de Apresentador Legislativo de Rádio e Televisão do quadro de pessoal efetivo
da Câmara Municipal de Taubaté, nos termos do artigo 114 da Lei Complementar nº 1,
de 4 de dezembro de 1990.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 24 de abril de 2024.

A MESA DA CÂMARA

DIPLOMA TIRADENTESDIPLOMA TIRADENTES

O Presidente da Câmara Municipal de Taubaté, Vereador Alberto Barreto, convida
para a solenidade comemorativa do Diploma Tiradentes, a realizar-se no dia 29 de

abril de 2024, segunda-feira, às 14h30, no
Plenário “Jaurés Guisard”.
Na oportunidade, serão homenageados
o escrivão da Polícia Civil, Flavio Ro-
tondaro da Silva, o Guarda Civil Muni-
cipal, João Batista dos Santos e o inte-
grante da Defesa Civil, João Claudio de
Moura Brito.
Em nome do Poder Legislativo tauba-
teano, usará da palavra o vereador Al-
berto Barreto.

SÚMULA E RESPOSTASÚMULA E RESPOSTA

Requerimento N° 281/2024
Autor: Boanerge
Requer informações ao Exmo. Senhor
Prefeito Municipal sobre a possibilidade
de determinar que a secretaria compe-
tente realize vistoria para limpeza da
calçada na rua Octávio Rodrigues de
Souza, 120 – Parque Paduan.

Of. nº 243/2024
A Secretaria de Serviços Púbicos informa
que em vistoria pelo local, e de acordo
com a Fiscalização de Posturas, em
27/2/2024, foi constatado que o proprie-
tário já realizou a limpeza.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 283/2024
Autor: Diego Fonseca
Requer benfeitorias na rua Benedito Ro-
drigues dos Santos, no bairro Terra Nova.

Of. nº 244/2024
A Secretaria de Serviços Públicos informa
que os serviços de limpeza foram execu-
tados em 22/2/2024. Há em andamento
uma ordem de serviço referente ao men-
cionado local e consta no cronograma
da equipe operacional para execução.

Requerimento

2

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 24.4.2024 - Boletim Legislativo nº 1611

previsto para o 2º semestre de 2024.
A concessionária informou que, após
a elaboração de microssimulação de
tráfego e análise dos resultados, o túnel
na região do bairro Campos Elíseos foi
descartado, devido a problemas de en-
trelaçamento ados no conflito dos movi-
mentos de retorno e de acesso à avenida
Desembargador Paulo de Oliveira Costa,
e que irá apresentar nova revisão do
projeto em questão, o que não acon-
teceu até a presente data.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 287/2024
Autor: Serginho
Requer informações sobre a possibi-
lidade da realização da obra de alarga-
mento da avenida João Batista Ortiz
Monteiro, Parque Senhor do Bonfim,
pela atual administração.

Of. nº 254/2024
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que não há previsão orçamen-
tária e disponibilidade financeira para
proceder com as desapropriações ne-
cessárias e execução das referidas obras
para duplicação do referido trecho da
avenida João Batista Ortiz Monteiro.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 288/2024
Autor: Serginho
Requer estudos sobre a possibilidade e
viabilidade da instalação de playground
adaptado na Policlínica Infantil.

Of. nº 254/2024
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que não está prevista no orça-
mento deste ano verba para aquisição
de conjunto de playground adaptado.
Já foi inserido na relação de espaços
públicos a receberem melhorias, e
quando houver previsão orçamentária
será feita a aquisição e instalação dos
equipamentos.
Prefeito Municipal

a utilização de tachas, tachões e dispo-
sitivos similares implantados transver-
salmente à via pública no Art 1º diz que
“a ondulação transversal pode ser uti-
lizada onde se necessite reduzir a velo-
cidade do veículo de forma imperativa,
nos casos em que estudo técnico de en-
genharia de tráfego demonstre índice
significativo ou risco potencial de aci-
dentes cujo fator determinante é o ex-
cesso de velocidade praticado no local e
onde outras alternativas de engenharia
de tráfego são ineficazes”.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 285/2024
Autor: Elisa Representa Taubaté
Requer que se determinar às secretarias
competentes que realizem estudo para
a implantação de placas de sinalização
“proibido parar e estacionar”, como
também a pintura de faixa amarela no
trecho de proibição na rua Doutor João
Batista Ortiz Monteiro – Quiririm.

Of. nº 246/2024
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que o trecho da rua Dr. João Ba-
tista Ortiz Monteiro entre a travessa es-
trada municipal e avenida Francisco
Alves Monteiro trata-se de via com pista
dupla e canteiro central. Por serem duas
vias de mão única não vemos a neces-
sidade, até o momento, de proibição de
parada e de estacionamento.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 286/2024
Autor: Serginho
Requer informações sobre previsão de
início das obras na rodovia Presidente
Dutra, trecho da cidade de Taubaté, pela
CCR RioSP.

Of. nº 254/2024
Seguem as informações prestadas pela
Secretaria de Mobilidade Urbana:
As informações fornecidas pela conces-
sionária é de que o início das obras está

Assim que for finalizado, será informado
nesta plataforma. A Secretaria de Obras
informa a solicitação contida no item 2
será inserida em sua programação.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 284/2024
Autor: Elisa Representa Taubaté
Requer que designe à secretaria com-
petente que viabilize estudos técnicos
para a instalação de redutor de velo-
cidade e/ou lombada e execução de si-
nalização vertical e horizontal no cruza-
mento da rua Marechal H. de Alencar C.
Branco com a avenida Professor Paulo
Camilher Florençano e a rua José Giglio
– bairro Alto São Pedro.

Of. nº 246/2024
Seguem as informações prestadas pela
Secretaria de Mobilidade Urbana:
Entrará na programação daquela Secre-
taria a implantação da sinalização ver-
tical e horizontal na rua José Giglio, rua
Marechal Humberto de Alencar Castelo
Branco e avenida Professor Paulo Ca-
milher Florençano. Considerando a
quantidade de aproximações e os
baixos fluxos veiculares é inviável a im-
plantação de semáforo no local. Informa
que será realizada vistoria nos cruza-
mentos em questão para a avaliação de
implantação de outros dispositivos/si-
nalizações de forma a garantir mais se-
gurança viária. A Secretaria de Mobi-
lidade Urbana informa que, conforme
recomendação do Ministério Público do
Estado de São Paulo, por meio do ofício
15/2021 – 11° pj/kcon Inquérito Civil
14.0678.0000009/10-6, recomenda-se
que a Prefeitura abstenha em proceder
a instalação de novos redutores de velo-
cidade (lombadas e lombofaixas), sem
que antes seja justificada por estudos
técnicos. Na Resolução 600/2016, que
estabelece os padrões e critérios para
a instalação de ondulação transversal
(lombada física) em vias públicas, disci-
plinada pelo parágrafo único do art. 94
do Código de Trânsito Brasileiro, proíbe

3Câmara Municipal de Taubaté, 24.4.2024 - Boletim Legislativo nº 1611

EXPEDIENTE Versão digital do Boletim Legislativo
camarataubate.sp.gov.br

VEREADORES DA 18ª LEGISLATURA
(1º.1.2021 a 31.12.2024)

Mesa 2023-2024

Presidente
José Alberto Barreto da Costa “Alberto Barreto” (PRD)

1ª vice-presidente
Viviane Marcele de Aquino “Vivi da Rádio” (Republicanos)

2º vice-presidente
José Adalcio Nunes Coelho “Nunes Coelho” (Republicanos)

1ª secretária
Elisa de Oliveira Coelho Manoel  “Elisa Representa Taubaté” (Novo)

2º secretário
João Henrique de Moraes Ramos “João Henrique Dentinho”
(Progressistas)

Plenário

Adriano Graciano “Adriano Coletor Tigrão” (Cidadania)
Boanerge dos Santos “Boanerge” (União)
Diego Fonseca Nascimento “Diego Fonseca” (PL)
Douglas Alberto Santos “Douglas Carbonne” (SD)
Edson Aparecido de Oliveira “Professor Edson” (PSD)
Jessé da Silva “Jessé Silva” (Podemos)
Luiz Henrique Couto de Abreu “Neneca Luiz Henrique” (PDT)
Luiz Marcelo Falcão de Abreu “Marcelo Macedo” (MDB)
Moises Luciano Pereira dos Santos “Moises Pirulito” (PL)
Paulo de Tarso Cardoso de Miranda “Paulo Miranda” (MDB)
Richardson Ramos de Sousa “Richardson da Padaria” (União)
Rodson Lima Silva Junior “Rodson Lima Bobi” (PRD)
Sergio Ricardo Gonçalves “Serginho” (PDT)
Talita de Lima Barbosa “Talita Cadeirante” (PSB)

Acesse a biografia e os
contatos dos vereadores em

camarasempapel.camarataubate.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

Av. Prof. Walter Thaumaturgo, 208
Jardim das Nações - CEP 12030-040
Tel. (12) 3625-9500
Fax: (12) 3625-9527
www.camarataubate.sp.gov.br
camarataubate@camarataubate.sp.gov.br

Ouvidoria
ouvidoria@camarataubate.sp.gov.br
Tel. (12) 3625-9625 - das 8h às 12h

Boletim Legislativo
Órgão oficial
Editado sob responsabilidade da Mesa
Tiragem impressa limitada - edição digital

Siga a gente!
Instagram /camarataubate
TikTok @camarataubate
Facebook /camarataubate
X @camarataubate

Assista à TV Câmara Taubaté
Canal 4.2 digital
Claro canal 4
Facebook /tvctaubate
Youtube /tvctaubate

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO
Júlio César Zacarias da Rocha
CHEFE DE REDAÇÃO
Lucas Lewin
REPÓRTERES
Fernanda Ribeiro e Lincoln Santiago
ESTAGIÁRIO
Ariane Viana, Isabela Vieira, Luiz Martins, Murilo Henrique

MEIO
AMBIENTE

PROFESSOR, PARTICIPE COM O
SEU PROJETO DESENVOLVIDO
EM 2023

D
IA

 D
O

PROJETOS SOBRE O

INSCRIÇÕES:
DE 1º A 30
DE ABRIL de 2024

APONTE A CÂMERA DO
SEU CELULAR PARA
OBTER INFORMAÇÕES E
FAZER SUA INSCRIÇÃO

INFORMAÇÕES:
Acesse:
www.bit.ly/ProjetosAmbientais2024
Tel.: (12) 3625 9501